

平成28年度事業報告書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人
洞戸村ふるさと塾

1 事業の成果

平成28年度に設立された地域委員会と協働して、NPOに属さないメンバーと共に、これまでの塾事業に加え、数多くの新事業を考案、実施することができた。

単独事業としては、キウイフルーツ栽培事業やキウイフルーツを使った創作料理コンテスト”第5回洞戸キウイの宴”の開催、地域内事業者との協力、連携によって、特産品の開発体制の構築に道筋をつけることができた。

ゲストハウスの設置に向けた研究については、事業化には至らなかったものの、来年度からの地域委員会との連携の中で具体化の目途を付けることができた。

2 事業の実施に関する事項

| 事業名 | 具体的な事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従業者の 予定人数 | 受益対象者の 範囲及び 人数 | 支出予定額 (単位千円) |
|-------------------------|---|--------------|-------------------|--------------|----------------------|-----------------|
| 1) 子どもの体験学習に関する事業 | * 地域委員会”ふれあいの部会”との事業協調 | 通年 | 洞戸ふれあいセンター | 5人 | 不特定多数 | 0 |
| 2) 地域情報の提供、広報及び啓発に関する事業 | * 地域委員会”誇りの部会”との事業協調 | 通年 | 洞戸ふれあいセンター | 3人 | 不特定多数 | 0 |
| | 高賀癒しの郷委員会連携 遊休資源発掘等 | 通年 | 高賀地区等 | 3人 | 不特定多数 | 0 |
| 3) IT講習や地域学習に関する事業 | * 地域委員会”お知らせの部会”との事業協調 | 通年 | 洞戸ふれあいセンター | 4人 | 不特定多数 | 0 |
| 4) 地域づくりについての調査研究に関する事業 | キウイフルーツ栽培者の育成 | 通年 | 洞戸小坂研修圃場・洞戸大野観光農園 | 7人 | 不特定多数 | 154 |
| | キウイフルーツ等農産物の加工委託、販売の検証 | 通年 | 洞戸地内 | 5人 | 不特定多数 | 48 |
| | * 地域委員会”安心の部会”との事業協調 | 通年 | 洞戸ふれあいセンター | 3人 | 不特定多数 | 0 |
| | ゲストハウスの設置に向けた研究 | 通年 | 洞戸地内 | 0人 | 不特定多数 | 0 |
| | ”ほらどキウイの宴”の開催 | 1月22日 | 洞戸ふれあいセンター | 10人 | 不特定多数 | 33 |
| 5) 生活環境の整備に関する事業 | * 地域委員会”誇りの部会”との事業協調 | 通年 | 洞戸ふれあいセンター | 4人 | 不特定多数 | 0 |
| 6) 地域活性化に関する事業 | 洞戸特販協会事務受託と連携 | 通年 | 洞戸地内 | 3人 | 不特定多数 | 20 |
| | 各地イベントへの出店 安城七夕祭り・ほらど夏祭り ・秋の祭典 ほか | 7月・8月 10月 | 安城・岐阜・関 | 5人 | 不特定多数 | 0 |

法人名： NPO法人洞戸村ふるさと塾

貸借対照表

平成29年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|---------|----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 544,585 | | |
| 未収金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 544,585 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 544,585 ✓ |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 556,324 | |
| 当期正味財産増減額 | | △ 11,739 | |
| 正味財産合計 | | | 544,585 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 544,585 ✓ |

法人名： NPO法人洞戸村ふるさと塾

財産目録

平成29年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|----------------|---------|---------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 本会計通帳 | 471,635 | | |
| キウイ部会通帳 | 20,965 | | |
| きのこ部会通帳 | 5,664 | | |
| 特販部会通帳 | 38,042 | | |
| 情報部会通帳 | 8,260 | | |
| (特非)通帳 | 19 | | |
| 未収金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 544,585 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 544,585 ✓ |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 ✓ |
| 正味財産 | | | 544,585 ✓ |

活動計算書

平成28年 4月 1日 ~ 平成29年 3月 31日 まで

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|------------------|---------|---------|------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 54,000 | | |
| 正会員加入金 | 5,000 | | |
| 受取会費計 | | 59,000 | |
| 2. 受取寄付金 | | 0 | |
| 3. 受取公的助成金 | | | |
| 4. 事業収益(売上) | | 194,031 | |
| 5. 事業参加会費 | | 0 | |
| 6. その他収益 | | 25,000 | |
| 受取利息 | 4 | | |
| 雑収益 | | | |
| その他収益計 | | 4 | |
| 経常収益計 | | | 278,035 ✓ |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 委託事務賃金 | 0 | | |
| 作業賃金 | 0 | | |
| 法定福利費 | 0 | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 仕入代 | 0 | | |
| 業務委託費 | 48,000 | | |
| 外注費 | 0 | | |
| 諸会費 | 20,000 | | |
| イベント補助費 | 0 | | |
| 備品代 | 0 | | |
| 研究開発費 | 78,287 | | |
| 修繕費 | 0 | | |
| 消耗資材費 | 76,584 | | |
| 事務用品代 | 0 | | |
| 使用料 | 11,400 | | |
| 燃料費 | 8,675 | | |
| 旅費交通費 | 0 | | |
| 交際費 | 0 | | |
| 会議費・会場費 | 11,300 | | |
| 通信費 | 0 | | |
| 支払手数料 | 0 | | |
| 保険料 | 0 | | |
| 広報費 | 2,268 | | |
| その他経費計 | 256,514 | | |
| 事業費計 | | 256,514 | |
| 2. 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 役員報酬 | 0 | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2) その他経費 | | | |
| 事務用品代 | 0 | | |
| 消耗品代 | 0 | | |
| 印刷製本費 | 0 | | |
| 研究開発費 | 0 | | |
| 会議費・会場費 | 0 | | |
| 通信費 | 4,060 | | |
| 支払手数料 | 0 | | |
| 保険料 | 7,200 | | |
| 広報費 | 0 | | |
| 租税公課 | 22,000 | | |
| その他経費計 | 33,260 | | |
| 管理費計 | | 33,260 | |
| 経常費用計 | | | 289,774 ✓ |
| 当期正味財産増減額 | | | △ 11,739 ✓ |
| 前期繰越正味財産額 | | | 556,324 ✓ |
| 次期繰越正味財産額 | | | 544,585 ✓ |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです

| 科目 | その他会社事業 | 情報部事業 | 経理部事業 | 事務部事業 | 広報部事業 | その他事業 | 経理部 | 情報部 | 事務部 | その他 | 合計 |
|-------------|---------|--------|-------|----------|-------|---------|-----|-----|----------|--------|----------|
| I 経常収益 | | | | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 2. 正会員受取会費 | | | | | | | | | | | 54,000 |
| 3. 正会員加入金 | | | | | | | | | | | 5,000 |
| 4. 受取寄付金 | | | | | | | | | | | 0 |
| 5. 受取公的助成金 | | | | | | | | | | | 0 |
| 6. 事業収益(売上) | | 36,000 | | | | | | | | | 194,031 |
| 7. 事業参加会費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 8. その他収益 | | | | | | | | | | | 25,000 |
| 9. 受取利息 | | | | | | | | | | | 4 |
| 10. 雑収益 | | | | | | | | | | | 0 |
| 経常収益計 | 0 | 0 | 0 | 36,000 | 0 | 183,031 | 0 | 0 | 219,031 | 59,004 | 278,035 |
| II 経常費用 | | | | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 給料手当 | | | | | | | | | | | 0 |
| 法定福利費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 人件費計 | | | | | | | | | | | 0 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 仕入代 | | | | | | | | | | | 0 |
| 業務委託費 | | | | | | | | | | | 48,000 |
| 外注費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 諸会費 | | | | | | | | | | | 20,000 |
| イベント補助費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 備品代 | | | | | | | | | | | 0 |
| 研究開発費 | | | | | | | | | | | 78,287 |
| 修繕費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 消耗品材料費 | | | | | | | | | | | 76,584 |
| 事務用品代 | | | | | | | | | | | 0 |
| 使用料 | | | | | | | | | | | 11,400 |
| 燃料費 | | | | | | | | | | | 8,675 |
| 旅費交通費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 交際費 | | | | | | | | | | | 0 |
| 会議費・会場費 | | | | | | | | | | | 9,700 |
| 通信費 | | | | | | | | | | | 1,600 |
| 支払手数料 | | | | | | | | | | | 4,060 |
| 保険料 | | | | | | | | | | | 0 |
| 広報費 | | | | | | | | | | | 7,200 |
| 租税公課 | | | | | | | | | | | 2,268 |
| その他経費計 | | | | | | | | | | | 22,000 |
| 経常費用計 | 0 | 0 | 0 | 68,000 | 0 | 186,914 | 0 | 0 | 254,914 | 34,860 | 289,774 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 68,000 | 0 | 186,914 | 0 | 0 | 254,914 | 34,860 | 289,774 |
| | 0 | 0 | 0 | △ 68,000 | 0 | △ 3,883 | 0 | 0 | △ 35,883 | 24,144 | △ 11,739 |